
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

LEI N° 6.673
De 20 de dezembro de 2007

Disp5e sobre alteracocs na Lei n" 6.250/05
(Estrutura Administrativa da Prefeitura do
Municipio de Araraquara) e na Lei 6.251/05
(Plano de Carrciras, Cargos e Veneimentos
da Prcfeitura do Municipio de Araraquara)
c da outras providcncias.

o PREFEITO DO MUNICIPIO DE
ARARAQUARA, Estado de Sao Paulo, no excrcicio de suas atribuicoes legais,
e de aeordo com 0 que aprovou a Camara Municipal, em scssao extraordinaria
de 13 de dezembro de 2007, promulga a seguinte lei:

Art. I" 0 ineiso Y, do artigo 16, da Lei n" 6.250,
de 19 de abril de 2005, passa a ter a scguinte redacao:

"V -- Administracao Indireta:

a) Departamento Aut6nomo de Agua e Esgoto - DAAE:
b) Fundacao de Arte e Cultura - FUNDAR1':
e) Fundacao de Amparo ao Esporte - FUNDESPOR1':
d) Morada do Sol Turismo e Eventos S/A:
e) Companhia Troleibus de Araraquara - C1'A."

Art. 2" 0 93°, do artigo 16, da Lei n° 6.250, de 19
de abril de 2005, passa a ter a seguinte redacao:

"§ 3" Serao vinculadas ao Prcfeito, por linha de
coordenacao, eontroJe e orientacao, os entcs da Administracao Indireta."

'-

"Art. 22. A Secretaria Municipal de
apresenta a seguintc estrutura hierarquica e organizacional:

I - Gabinctc do Secretario
1 - Assessoria de Rclacoes lnternaeionais
2 - Assessoria Espeeial de Politicas para Pessoas com Deficicncia
3 - Assessoria Especial de Politicas para a Juvcntude

- ssessoria Especial de Promocao da Igualdade Racial
5 -' rdenadoria Executiva de Participacao Popular

\--..;;w...-s, Centro de Referencia da Cidadania

Art. 3" 0 artigo 22, da Lei n° 6.250, de 19 de abril
de 2005, que define a estrutura hierarquica e organizacional da Seeretaria
Municipal de Governo, passa a ter a seguinte rcdacao:
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6·· Coordenadoria Executiva dc Politicas Publicas para as Mulheres
6.1 - Gerencia do Centro de Referencia da Mulher
6.2 - Gerencia da Casa Abrigo

7 . Coordenadoria Executiva de Governo
7.1 - Gerencia da Secretaria Geral
7.2 . Gerencia de Captacao de Rccursos e Convenios

8 . Coordenadoria Executiva de Comunicacao Social e Cerimonial
9 . Coordenadoria Executiva de Planejamento e Gestae Governamental

9.1 . Gerencia de Apoio e Acompanhamenlo de Gestae

Art. 4° 0 artigo 26, da Lei n." 6.250, de 19 de abril
de 2005, que define a estrutura hicrarquica e organizacional da Sccretaria
Municipal de Adrninistracao. passa a ter a scguinte redacao:

"Art. 26. A Sccrctaria Municipal de
Administracao apresenta a seguinte estrutura hierarquica e organizaeional:

I - Gabinctc do Secretario
I - Coordenadoria Executiva de Administracao

1.1 - Gerencia de Services Administrativos
1.2 - Gcrencia de Gestao Patrimonial
1.3 - Gerencia de Alendimento

2 - Coordenadoria Executiva de Transportes e Services Gerais
2.1 - Gerencia de Transportes
2.2 - Gerencia de Services Gerais

3 - Coordenadoria Executiva de Adrninistracao de Suprimentos
3.1 - Gerencia de Licitacoes
3.2 - Gerencia de Administracao de Suprimentos e Contralos

4 - Coordenadoria Executiva de Tccnologia da Informacao
4.1 - Gerencia de Tecnologia da Informacao

5 - Coordenadoria Executiva de Rccursos Humanos
5.1 - Gcrencia de Administracao de Recursos Humanos
5.2 - Gerencia de Desenvolvimento de Recursos Humanos
5.3 - Gerencia de Seguranca e Medicina do Trabalho.'

1?Jl /Art. 5° 0 artigo 28, da Lei n'' 6.250, de 19 de abrill/' /.
de 2005, que define a cstrutura hierarquica e organiz~eional da secretari~
Municipal da Fazenda, passa a contar com a segumle redacao: "1// I

"Art. 28. A Sccrctaria Municipal da Fazenda
apresenta a seguinte estrutura hierarquica e organizacional:

I - Gabinete do Secretario
I - Coordenadoria Executiva de Adrninistracao Tributaria

1.1 - Gcrencia de Rendas Imobiliarias
1.2 - Gerencia de Rendas Mobiliarias
.3 - Gerencia de Fiscalizacao Tributaria
4 - Gerencia de Adrninistracao da Divida Ativa
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2 Coordenadoria Executiva de Planejamento, Adrninistracao
Orcarnentaria, Contabil e Financeira

2.1 - Gerencia de Adrninistracao Orcamentaria
2.2 - Gerencia de Contabilidade
2.3 - Gerencia de Administracao Financcira
2.4 - Gercncia de Planejamcnto Orcamentario
2.5 - Gcrcncia de Controle de Arrecadacao

3 - Procuradoria da Fazenda Municipal"

Art. 6° 0 artigo 29. da Lei n" 6.250, de 19 de abril
de 2005, que define a estrutura hierarquica e organizacional da Secretaria
Municipal do Desenvolvimento Urbano, passa a contar com a seguinte rcdacao:

"Art. 29.
Desenvolvimento Urbano compete:

A Secretaria Municipal do

I - Formular, coordenar, acompanhar e supervisionar a implementacao de
pianos, programas, c projetos relacionados ao desenvolvimento urbano no
ambito do Municipio;

II - Promover pianos e projetos setoriais de habitacao, meio ambicnte e projetos
relacionados ao desenvolvimento urbano no ambito do Municipio;

III - Promover a articulacao entre as diversas esferas de governo, a iniciativa
privada e organizacoes nao governamentais visando a implementacao de planos,
programas, e projetos de urbanizacao, habitacao, meio arnbiente, diretrizes
viarias e descnvolvimento urbano;

IV - Manifestar-se sobre urbanizacao, parcelamcnto e ocupacao do solo, meio
ambiente. planejamento Iisico e territorial, obras publicus c privadas, patrirnonio
hist6rico urbano, infra-estrutura e equipamentos urbanos necessarios, ao bern
estar da populacao do Municipio;

V - Executar outras atividades que Ihe forem atribuidas pelo Prefeito
Municipal."

Art. 7" 0 artigo 30, da Lei n° 6.250. de 19 de abri/l?/ I

de 2005. que define a estrutura hierarquica c organizacional da Secreta I
Municipal do Desenvolvimento Urbano. passa a ter a scguintc redacao: ~

Ii

"Art. 30.
Desenvolvimento Urbano aprescnta a
organizacional:

A Secretaria Municipal do
seguintc cstrutura hierarquica c

I - Gabinetc do Secretario
1- Coordenadoria Executiva de Projetos

1.1 - Gerencia de Projetos Urbanos
1.2 - Gerencia de Aprovacao de Projctos

.3 - ercncia de Fiscalizacao de Obras Particulares

3
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1.4 - Gerencia de Zoneamento e Uso do Solo
1.5 - Gercncia de Preservacao do Patrimonio Historico

2 - Coordenadoria Exceutiva de Planejamento Urbano
2.1 - Gerencia de Aprovacao de Loteamentos
2.2 - Gerencia do Cadastro Tecnico Multifinalitario
2.3 - Gerencia de Planejamento e Gestae Ambicntal
2.4 - Gerencia de Sistemas de lnforrnacocs Geograficas

3 - Coordenadoria Executiva de l Iabitacao
3.1 - Gerencia de Projetos Habitacionais
3.2 - Gerencia de Moradia Economica
3.3 - Gerencia de Cadastro e Gestae Socio-Econornica"

Art. 8° 0 artigo 32. da Lei n° 6.250. de 19 de abril
de 2005, que define a estrutura hierarquica e organizaeional da Secrctaria
Municipal das Obras e Servicos Publicos, passa a ter a seguinte rcdacao:

"Art. 32. A Secretaria Municipal de Obras e
Servicos Publicos apresenta a seguinte cstrutura hierarquica e organizaeional:

"Art. 34. A Secretaria Municipal
apresenta a scguinte estrutura hierarquica e organizacional:

I

/1

Art. 9° 0 artigo 34, da Lei n° 6.250. de 19 de abrilf/
de 2005. quc define a estrutura hierarquica e organizacional da Secre!ari
Municipal da Saude. passa a tcr a scguintc redacao:

1- Gabinete do Secretario
1 - Coordenadoria Executiva de Obras Publicas

1.1 - Gerencia de Obras Viarias
1.2 - Gerencia de Drenagem
1.3 - Gerencia de Apoio Tecnico
1.4 - Gerencia de Manutencao de Pr6prios Municipais
1.5 - Gerencia de Edificacoes Publicas

2 - Coordenadoria Executiva de Services Publicos
2.1 - Gerencia de Conservacao de Areas Verdes
2.2 - Gerencia de Iluminacao Publica
2.3 - Gerencia de Fiscalizacao de Posturas
2.4 - Gerencia de Producao de Artefatos
2.5 - Gerencia de Limpeza Publica
2.6 - Gerencia Adrninistrativa"

I - Gabinete do Secrctario
I - Coordenadoria Executiva de Assuntos Administrativos

1.1 - Gerencia de Execucao Orcamentaria e Financeira r:
1.2 - Gerencia de Compras, Licitacoes e Contratos
1.3 - Gerencia de Controle de Almoxarifado e Suprimentos
1.4 - Gerencia Administrativa
.5 - ercncia de Educacao Permancnte
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1.6 - Gercncia de Pesquisa, Plancjamento e Gercnciamento de
Informacoes

2 - Coordenadoria Executiva de Vigilancia em Saude
2.1 - Gerencia de Vigilancia Sanitaria
2.2 - Gerencia de Vigilancia Epidemiol6giea

3 - Coordenadoria Executiva de Avaliacao e Controle
3.1 - Gcrencia de Auditoria Ambulatorial
3.2 - Gcrcncia de Auditoria Hospitalar
3.3 - Gerencia de Agendamento

4 - Coordenadoria Executiva de Atencao Basica
4.1 - Gerencia das Unidades Basica de Saudc
4.2 - Gerencia de Assistencia Farmaceutica
4.3 - Gerencia do Programa de Saude da Familia
4.4 - Gerencia de Saude Bucal

5 - Coordenadoria Executiva de Assistencia Especializada
5.1 - Gerencia de Reabilitacao e Sande Mental
5.2 - Gerencia de Ambulat6rios de Especialidades e Unidades de

Diagnostieo
5.3 - Gerencia de DST/AIDS

6 - Coordenadoria Executiva de Emergencias
6.1 - Gerencia do SAMU
6.2 - Gerencia Medica do Pronto Socorro - Cliniea Medica
6.3 - Gerencia Medica do Pronto Socorro - Pediatria
6.4 - Gerencia de Atendimento Odontol6gico
6.5 - Gerencia de Apoio Tecnico

7 - Coordenadoria Exeeutiva de Ouvidoria

Art. 10. 0 artigo 35, da Lei n° 6.250, de 19 de
abril de 2005, que define as compctencias da Secretaria Municipal da Educacao.
passa a tcr a seguinte rcdacao:

"Art. 35. A Secretaria da Educacao compete:

'1
I - Planejar e cxeeutar a Politica Municipal de Educacao, em consonancia co /'
as diretrizes e metas estabelecidas na legislacao municipal, estadual e fede10!/1/
pertmente. I
II - Formular, coordenar acompanhar e supervisionar a implernenta i :

pianos, programas, e projetos relacionados it politica municipal de cducacao

III - Promover a educacao infantil, fundamental, complementar e especial no
Municipio;

5J

v - Promover a educacao de jovens e adultos, com enfase na alfabetizacao da
p lacao com mais de quinze anos de idade, educacao profissional e educacao
'di ancia, em articulacao com os governos federal e estadual:
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v - Assegurar 0 ensino publico de qualidade, democratico e inclusivo em todos
os niveis e modalidades de cducacao basica que integram a estrutura
organizacional da Secretaria Municipal da Educacao.

VI - Combater sistematicamente a evasao e a rcpctcncia cscolar c as causas de
baixo rendimento escolar, utilizando as medidas disponiveis dc apcrfeicoarnento
do ensino e de assistencia integral ao estudante;

VII - Ofercccr assistencia administrativa e didatico-pcdagogica aos profissionais
que atuam na educacao municipal mediante a realizacao de cursos de formacao
continuada, trcinamcnto, atualizacao e apcrfeicoamcnto;

VIII - Supervisionar e coordenar a administracao e manutencao da Rede de
Educacao do Municipio;

IX - Articular-se com os demais orgaos publicos e entidades privadas visando it
complementacao, 0 aperfcicoamento e a consecucao dos planos, programas, e
projetos relacionados it politica municipal de educacao;

X - Promover 0 apoio integral ao educando, bem como a administracao das
atividades de alimentacao e de transportes aos escolares do Municipio;

XI - Administrar e prornovcr a rnanutencao dos Portais do Saber e a guarda,
controle, renovacao e circulacao do accrvo c aperfeicoamcnto e difusao de
tecnologia de informacao e comunicacao;

XII - Promover a gestao participativa na rede municipal de ensino;

XIII - Efetuar 0 controle, planejamento e acompanhamento da cxecucao
orcamemaria dos recursos alocados junto it Secretaria; realizar atividades de
natureza administrativa;

XIV - Prestar assistencia administrativa e financeira its unidades escolares da
SME,

/1

XV - Analisar os custos relativos its dcmandas da Secretaria e gerir os contrat01(/;''/' I

administrativos e convenios sob responsabilidade da Sccrctaria MuniciPa,I d .
Educacao;

I /'
XVI - Zelar pelo cumprimento da legislacao pertinente it educacao;

XVII - Zelar pelo cumprimento das normativas emanadas pelo Conselho
Municipal de Educacao; ""oJ ,, '

outras atividades que the forem atribuidas pelo Prefeito

( 6
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Art. 11. 0 artigo 36. da Lei n" 6,250. de 19 de
abril de 2005. que define a estrutura hierarquica e organizacional da Sccretaria
Municipal da Educacao, passa a ter a scguinte redacao:

"Art. 36. A Sccretaria Municipal da Educacao
apresenta a seguinte estrutura hierarquica c organizacional:

I - Gabincte do Secretario
I - Coordenadoria Executiva de Assuntos Adrninistrativos
1.1 Gerencia de Gestae Administrativa
1,2 Gerencia de Gestao de Suprimentos, Almoxarifado e Transportes
1,3 Gerencia de Licitacoes, Compras e Contratos
1.4 Gerencia de Gestae Orcamentaria e Financeira
1,5 Gerencia de Gestao Contabil e de Convenios
1,6 Gerencia de Manutencao c Apoio a Pr6prios Escolarcs

2 - Coordcnadoria Executiva de Educacao Basica
2.1 Gcrencia de Desenvolvimcnto Pedagogico, Curricular e

Avaliacao Escolar e Educacional
2.2 Gerencia de Educacao Infantil
2,3 Gercncia de Ensino Fundamental
2.4 Gercncia de Educacao Complcmentar
2,5 Gerencia de Educacao Especial
2,6 Gerencia de Educacao de Jovens e Adultos

2,6.1, Nucleo de Educacao de .Jovens e Adultos
3- Coordenadoria Executiva de Politicas Educacionais

3.1, Gerencia de Politicas Educacionais
3.1.1 Cursinhos Populares

3,2 Gerencia de Tecnologia Educacional e Inclusao Digital
3.2,1 Portais do Saber

3,3. Gerencia de Formacao Continuada e Desenvolvimento
Profissional

3,3,1 Centro dc Desenvolvimento Profissional de Educadores .-
"Prof. Paulo Freire" -CEDEPE' /,

Art. 12. 0 artigo 39, da Lei n" 6,250, de 19~Ic~ri7/'/ !

abril de 2005. que define a competencia da Secretaria Municipal da Inclusa '
Social e Cidadania, passa a ter a seguinte redacao: '/

"Art. 39, A Sccretaria Municipal da Inclusao
Social e Cidadania compete:

I - Formular, coordenar, acompanhar e supervisionar a implementacao de
planos, programas, c projetos relacionados ii politica municipal de inclusao
social e desenvolvimcnto da cidadania;

7(

- Prornover a articulacao entre as iniciativas publicas e privadas de inclusao
.al e desenvolvimcnto da cidadania;



~

1t
';'r ;;~" ~' ,.,;' ,

t\
~",.,

~~~£.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

III - Orientar, acompanhar e supcrvisionar as entidadcs nao governamentais de
assistencia social quanta aos procedimentos tecnicc-adrninistrativo relativos it
inclusao social e cidadania;

IV - Gcrir as Fundos Municipais da Assistcncia Social e da Crianca e do
Adolescente;

V - Exccutar outras atividades que Ihc forem atribuidas pclo Prcfcito Municipal;

VI - Prestar apoio tecnico-administrativo ao Fundo Social de Sol idariedade , "

Art. 13. 0 artigo 40, da Lei n" 6,250, de 19 de
abril de 2005, que define a estrutura hierarquica e organizacional da Secretaria
Municipal da Inclusao Social c Cidadania, passa a ter a seguinte redacao:

"Art. 40. A Sccretaria Municipal da Inclusao
Social c Cidadania apresenta a seguinte estrutura hierarquica e organizacional:

1 - Gabinete do Sccretario
1 - Coordenadoria Exccutiva da lnclusao Social e Cidadania

1, I - Gerencia Administrativa
1.2 - Gerencia de Protecao Basica
1,3 - Gcrencia de Protecao Especial
1A - Gerencia de Planejamento. Monitoramento e Avaliacao
1,5 - Gerencia de Apoio Tecnico-administrativo ao Fundo Social

de Solidaricdade"

Art. 14. 0 artigo 42, da Lei n° 6,250, de 19 de abril
de 2005, que define a estrutura hierarquica e organizacional da Secretaria
Municipal do Esporte e Lazer, passa a ter a seguinte redacao:

"Art. 42, A Secretaria Municipal do
Lazer apresenta a seguinte estrutura hierarquica e organizacional:

I - Gabinete do Secretario
1 - Coordcnadoria Executiva de Esportes e Lazer

1, I - Gerencia de Adrninistracao de Equipamentos para
Esporte e Lazer
1,2 - Gerencia de Eventos e Projetos Esportivos
1.3 - Gcrencia de Projetos Especiais
1A - Gerencia de Escolinhas de Esportes
1,5 - Gerencia Pedag6gica Esportiva "

Art. 15. 0 artigo 44. da Lei n° 6,250, de 19 de
de 2005, que define a estrutura hierarquica e organizacional da Sccretaria
cipal do Desenvolvimento Economico, passa a ter a seguinte redacao:

,8
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Dcsenvolvimento
organizacional:

"Art. 44.
Econornico aprescnta

A Secretaria Municipal do
a seguinte estrutura hierarquica e

1- Gabinete do Secretario
1.1 - Gerencia Administrativa
1.2 - Gerencia de Licitacoes, Compras e Contratos

1 - Coordcnadoria Executi va de Comercio, Turismo e Services
1.1 - Gcrencia do Comercio, Turismo e Prestacao de Services

2 - Coordenadoria Executiva de Agroindustria e Seguranca Alimentar
2.1 - Gerencia de Alimentacao Escolar e Abastecimento Institucional
2.2 -- Gerencia de Agricultura
2.3 - Gerencia de Abastecimento

3 - Coordenadoria Executiva da Industria c Tecnologia
4 - Coordenadoria Executiva de Economia Social e Solidaria

4.1 - Gerencia do Centro de Atendimento ao Trabalhador e do
Banco do Povo

4.1.1 - Centro de Atendimento ao Trabalhador
4.1.2 - Banco do Povo"

Art. 16. 0 artigo 38, da Lei n" 6.250, de 19 de
abril de 2005, que define a estrutura hierarquica e organizacional da Secretaria
Municipal da Cultura, passa a ter a seguinte redacao:

"Art. 38. A Secretaria Municipal da Cultura
apresenta a seguinte estrutura hierarquica e organizacional:

I - Gabinete do Secretario
I - Coordenadoria Exccutiva de Preservacao do Patrimonio
Hist6rico c Cultura
2 - Coordenadoria Executiva de Cultura

2.1 - Gerencia de Administracao de Equipamentos Culturais
2.2 - Gcrencia de Eventos e Projctos Culturais
2.3 - Gerencia de Prajetos Especiais
2.4 - Gerencia Pedag6gica Cultural

2.4.1 - Oficinas Culturais" /'

Art. 17. Fica ampliado para 37 (trinta e sete)
numero de vagas do cargo publico de Coordenador Exccutivo, de pravime
ern comissao, constante do Anexo II da Lei Municipal n" 6.251 de 19 de A . d
2005.

Art. 18. Fica ampliado para 108 (cento e oito) 0

era de vagas de Gerente, funcao de confianca, constante do Anexo HI da Lei
u icipal n° 6.251 de 19 de Abril de 2005.

9
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Art. 19. Fica ampliado para 59 (cinqucnta e nove)
o numero de vagas de Gestor de Unidade, funcao de confianca, constante do
Anexo III da Lei Municipal n° 6.251 de 19 de Abril de 2.005.

Art. 20. Fica ampliado para 700 (setecentos) 0

numero de vagas do emprego publico de Agente Educacional. constante do
Anexo 1da Lei Municipal n" 6.251 de 19 de Abril de 2005.

Art. 21. Fica ampliado para 20 (vinte) 0 numero
de vagas do emprcgo publ ico de Procurador Municipal, con stante do quadro de
pessoal da Procuradoria Geral do Municipio no Anexo III da Lei Municipal n"
6.407 de 02 de maio de 2.006.

Art. 22. Fica ampliado para 60 (sessenta) 0

numero de vagas do emprego publico dc Tecnico em Services Publicos e para
130 (cento c trinta) 0 numero de vagas do cmprego publico de Fiscal Municipal.
constantes do Anexo 1da Lei Municipal n" 6.251 de 19 de Abril dc 2.005.

Art. 23. Fica arnpliado para 60 (sessenta) 0

numero de vagas do emprego publico de Diretor de Escola, constante do Anexo
Xlll da Lei Municipal n° 6.251 de 19 de Abril de 2.005.

Art. 24. Fica extinta uma vaga do cargo publico de
Assessor Especial. de provimento em comissao. constante do Anexo II da Lei
Municipal n'' 6.251 de 19 de Abril dc 2.005.

Art. 25. Fica criado 0 emprego publico de Agente
de Necropsia, com 15 (quinze) vagas, que fica inserido no artigo 36 e no Anexo
1da Lei Municipal n" 6.251 dc 19 de abril de 2.005.

Paragrafo unico, 0 emprego publico de Agente
de Necropsia passa a integrar 0 quadro de servidores municipais cfetivos
estabeleeido pela Lei Municipal n° 6.251 de 19 de abril de 2.005.

.-,

Art. 26. Nas disposicoes do artigo 7°. paragrafo 10 7!
inciso III, da Lei Municipal n" 6.251 de 19 de abril de 2.005, fica incluido . /
emprego publico de Agente de Necropsia. .' "

! .
Art. 27. Os servidores publicos mum' is

investidos no emprego publico de Agente de Necropsia curnprirao jornada de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 28. 0 emprego publico de Agente de
Necropsia passa a integrar 0 Anexo V da Lei Municipal n" 6.251 de 19 de abril
de 2.005, com a seguinte descricao sumaria:

c xecutar atividadcs de apoio a profissionais medicos na realizacao de
e s, fazendo a preparacao e manutencao do material colhido, para

10
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subsidiar a definicao da causa basica de obito, efetuar a conservacao, limpeza e
descontaminacao da sala de necropsia e equipamentos utilizados; Auxiliar na
organizacao de arquivos, envio e recebimento de documentos, pertincntes a sua
area de atuacao; Zelar pel a seguranca individual c coletiva, utilizando
equipamentos de protecao apropriados, quando da exccucao dos services: Zelar
pela guarda, conservacao, manutcncao e limpeza dos cquipamentos,
instrumentos e materiais utilizados, bern como 0 local de trabalho; Abrangendo
atividades praticas em contato direto com cadaveres fazendo usa de
instrumentos, equipamentos e solucoes em ambientcs crfticos ou serni-criticos
sob a supervisao de profissional responsavel par esta are a de atuacao".

Art. 29. 0 Anexo I desta Lei cstabelece a tabela
de vencimentos do emprego publico de Agcnte de Necropsia, que passa a
integrar 0 anexo IX da Lei Municipal n" 6.251 de 19 de abri! de 2.005.

Art. 30. Os atuais ocupantes do emprego publico
de Agente Social de Servicos Publicos que exercem atividade de auxiliar de
necropsia serao enquadrados no cmprego publico de Agente de Nccropsia.

Art. 31. Sem prejuizo do artigo anterior c
garantida ao emprego de Agente de Necropsia a ascensao a classe 11 a partir da
cornprovacao de conclusao de curso tecnico de nivel medio nas areas de
enfermagem ou tanatopraxia ou patologia.

Panigrafo unlco, Concedida a prornocao prevista
no caput, seus efeitos vigorarao a partir de:

I - 1° de janeiro do ano seguime, quando 0 respeetivo curso tecnico for
concluido a partir de I° de julho, inclusive, do ano em que 0 rcquerimcnto for
apresentado;

/11jfII - 1° de julho do ano em que for apresentado 0 requerimento de promocao, I/, ;
quando 0 respective curso tecnico for conelufdo no pcriodo de 1° de janeiro.. a3:7
de junho. i ..

v

Art. 32. Fica criado 0 emprego publico
Relacoes Publicus, com 2 (duas) vagas, que fica inserido no artigo 36 e no
Anexo I da Lei Municipal n" 6.251 de 19 de abril de 2.005 .

Panigrafo unico. 0 referido cmprego publico
passa a intcgrar 0 quadro de servidores municipais efetivos estabclecido pela Lei
Municipal n" 6.251 de 19 de abril de 2005.

II
j

Art. 33. Nas disposicoes do artigo 7°, paragrafo 1°,
o I, da Lei Municipal n" 6.251 de 19 de abril de 2.005, fica incluido 0

'0 publico de Relacoes Publicas,
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Art. 34. Os servidores publicos mumcipais
investidos no emprego publico de Rclacoes Publicas cumprirao jornada de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 35. 0 emprego publico de Relacoes Publicus
passa a integral' 0 Anexo V da Lei Municipal n'' 6.251 de 19 de abril de 2.005.
com a seguinte descricao sumaria:

"Planejar, criar, supervisionar e coordenar acoes e programas de integracao com
o publico interno, visando 0 born relacionamento entre os servidores e a
excclencia na prestacao dos services dirigidos a populacao. Manter contato com
veiculos de comunicacao utilizando-os para informal' a comunidade sobre acocs,
programas, projetos, investimentos e obras de interesse social realizados pcla
adrninistracao publica. Promover e organizar eventos de tcor artistico, cultural c
de entretenimento. Estreitar 0 relacionamento do poder publico e a comunidade
por meio da criacao e do gerenciamento de instrumentos imprcssos e cletronicos
para acolher reclamacoes e esclarecer duvidas sobre os services publicos.
Aproximar e manter as rclacoes do Poder Publico com outras prefcituras e
empresas privadas com 0 objetivo de geracao de emprego e renda para 0

municipio e 0 desenvolvimento de projctos de carater educativo e social,
fazendo uso de equipamentos e recursos disponivcis para a consccucao dessas
atividades, podendo ainda responsabilizar-se pela coordenacao de equipes e por
funcoes de direcao",

Art. 36. 0 Anexo 11 desta Lei estabelece a tabela
de veneimentos do emprego publico de Relacoes Publicas, que passa a integral' 0

anexo IX da Lei Municipal n" 6.251 de 19 de abril de 2.005.

Art. 37. Para fins de promocao dos empregos de
Agente de Necropsia, Agente de Combate as Endemias, Relacoes PllblicasA

Gestor de Planejamento Administrative, aplica-se 0 disposto nos artigos 433.. /4 r·' !
da Lei Municipal n. 6.251, de 19 de abril de ::2005. ~

Art. 38. Fica criado 0 emprego publico de Ie

de Combate as Endemias, com 100 (cern) vagas, cuja contratacao sera pre e i a
de processo seletivo publico de provas ou de provas c titulos, de acordo com a
natureza e a complcxidade de suas atribuicoes,

Art. 39. Compete ao Agente dc Combate as
Endemias 0 exercicio de atividades de prevencao c controle de doencas e
promocao da saude, dcsenvolvidas em conformidade com as diretrizcs do SUS e
sob supervisao de seu superior hierarquico.

Art. 40. Para a investidura originaria no emprego
publico de Agente de Combate as Endemias considerar-se-ao os requisitos
exigidos para 0 provimento de Agente Social de Services Publicos, sendo

cessario haver concluido, com aproveitamcnto, curso introdutorio de formacao
ial e conJinuada.
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Art. 41. 0 emprego publico de Agente de Combate
as Endemias submete-se ao regime juridico celetista - CLT - bem como as
regras insertas na Lei Municipal n° 6.251. de 19 de abril de 2005.

Art. 42. A Administracao Publica Municipal
podera rescindir unilateralmente 0 contrato do Agcnte de Combate as Endcmias,
na ocorrencia de uma das seguintes hipoteses:

1- Pratica de falta grave. dcntre as enumeradas no art. 482 da CLT;

11- Acumulacao ilegal de cargos, empregos ou funcoes publicas;

III - Necessidade de rcducao de quadro de pessoal, por excesso de despesa, nos
moldes da Iegislacno em vigor;

IV - Insuficiencia de dcscmpenho, apurada em procedimento no qual se
assegurem pelo mcnos um recurso hierarquico dotado de efeito suspensivo e
previo conhecimento dos padrocs minimos exigidos para a continuidade da
relacao de emprego.

Art. 43. Fica vedada a contratacao ternporaria ou
tereeirizada de Agentes de Cornbate as Endemias, salvo na hip6tese de cornbate
a surtos endemicos, na forma da lcgislacao pcrtinente.

Art. 44. Nas disposicoes do artigo 7°, paragrafo 1°.
inciso IV, da Lei n° 6.251, de 19 de abril de 2005, fica incluido 0 emprego
publico de Agente de Combate as Endemias.

Art. 45. Os servidores publicos investidos ~
emprego de Agente de Cornbate as Endernias cumprirao jornada de trabalho
40 (quarenta) horas semanais.

Art. 46. 0 emprcgo de Agente de Com s
Endemias passa a integrar 0 Anexo V da Lei n" 6.251, de 19 de abril de 2005,
com a seguinte descricao sumaria:

"Executar atividades de prevencao de doencas e promocao de saude. mediante
acoes de controle de endernias c seus vetores, abragendo atividades de cxecucao
de programas de saude desenvolvidas em conformidade com as diretrizes do r',
Sistema Unico de Saude - SUS, sob a supervisao de seu superior hierarquico."

Art. 47. 0 Anexo IV desta Lei estabclece a tabela
vencimentos do emprego de Agente Combate as Endemias, que passa a

rar 0 Anexo IX da Lei Municipal n'' 6.251, de 19 de abril de 2005.

C--~/
, 13
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Art. 48. Fica criado 0 cmprego publico de Gestor
de Planejamento Administrativo. com 17 (dczessete) vagas, que fica inserido no
artigo 36 c no Anexo 1da Lei Municipal n° 6.251 de 19 de abril de 2005.

Paragrafo unico. 0 referido emprego publico
passa a integrar 0 quadro de servidores municipais cfetivos estabclecido pela Lei
Municipal n° 6.251 de 19 de abril de 2.005.

Art. 49. Nas disposicoes do artigo 7°. paragrafo 1°,
inciso I, da Lei Municipal n" 6.251 de 19 de abril de 2.005. fica incluido 0

emprego publico de Gestor de Plancjamento Administrativo.

Art. 50. Os servidores publicos municipais
investidos no cmprego publico de Gestor de Planejamento Administrativo
cumprirao jornada de trabalho de 40 (quarcnta) horas scmanais.

Art. 51. 0 emprcgo publico de Gestor de
Planejamento Administrativo passu a integrar 0 Anexo V da Lei Municipal n°
6.251 de 19 de abril de 2.005, com a seguinte descricao sumaria:

"Executar as atividades de planejamento, administracao, logistica e de apoio
tecnico especializado em projetos e atividades descnvolvidos em quaisquer
unidades organizacionais da Prefeitura Municipal, baseadas em procedimentos
internos, fazendo usa de equipamentos e recursos disponivcis para a consecucao
dessas atividadcs, podendo ainda responsabilizar-se por funcoes de direcao."

Art. 52. 0 Anexo III desta Lei estabelece a tabela
de vencimentos do emprego publico de Gestor de Planejamento Administrativo,
que passa a integrar 0 anexo IX da Lei Municipal n° 6.251 de 19 de abril de
2005.

Art. 53. Aos atuais ocupantes dos empregos/'
publicos de Coordenador Tecnico, Coordenador Administrativo e Coordenador v: 1/
Tecnico Fiscal sera facultado 0 enquadramcnto no emprego de Gestor de·
Planejamento Administrativo ou pcrmanencia no emprego atual, com a mcsm:
denorninacao e padrao de rernuneracao, permanecendo no Quadro Suplernent .
de Pessoal da Prefeitura do Municipio de Araraquara.

Paragrafo unico, 0 enquadramento dar-se-a em
conformidadc com 0 art. 53. seus incisos e paragrafos, da Lei Municipal n.
6.251. de 19 de abril de 2005.

Art. 54. 0 § 1° do art. 7°, da Lei n° 6.251. de 19 de
abril de 2005, que define a investidura nos emprcgos publicos integrantes do
Anexo II da Lei n. 6.251 de 19 de abril de 2.005, passa a ter a seguinte redacao:

"§ 10 Sao requisitos minimos de escolaridade para
originaria nos empregos publicus referidos no caput deste artigo:

/
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I - Curso superior completo ou habilitacao legal equivalente para os emprcgos
publicos de Administrador Publico, Analista Administrativo. Analista de
Sistemas, Arquiteto, Arquivologista, Artc Educador, Assistente Social, Auditor
Fiscal, Bibliotecario, Bi610go, Cirurgiao Dentista, Cirurgiao Dentista - Horista,
Econornista, Enferrneiro, Enfermeiro do Trabalho, Engenheiro, Engenheiro de
Seguranca do Trabalho, Farmaceutico, Fisioterapeuta, Fonoaudiologo, Ge610go,
Guarda Municipal II, Jornalista, Medico, Medico - Horista, Medico do
Trabalho, Medico Veterinario, Museologo, Nutricionista, Orientador Desportivo,
Procurador Municipal, Procurador da Fazenda Municipal, Psicologo,
Publicitario, Relacocs Publicas, Sociologo. Supervisor Administrativo e
Tcrapeuta Ocupacional;

II - Curso tecnico de nivel mcdio ou habilitacao legal equivalente para os
empregos publicos de Agente de Enfermagern, Agente de Enfermagcm do
Trabalho, Fiscal Municipal, Tccnico de Seguranca do Trabalho c Tecnico em
Services Publicos:

III - Curso de nivel medio ou habilitacao legal equivalente para os empregos
publicos de Agente Administrativo de Servicos Publicos, Agente Educacional,
Agcnte de Necropsia, Assistente de Divulgacao, Educador Social e Guarda
Municipal I;

IV - Ensino fundamental completo ou habilitacao legal equivalcntc para os
cmpregos publicos de Agente Comunitario de Saude, Agentc Operacional de
Services Publicos, Agente Social de Services Publicos, Motorista e Motorista
Socorrista.'

Art. 55. 0 art. 69 da Lei n° 6.251, de 19 de abril
de 2005, que define 0 campo de atuacao dos profissionais de Magisterio, passa a
ter a seguinte redacao:

/' /
"Art. 69. 0 doccnte do Quadro dos Profiss7J/;'onai1/

do Magisterio atuara conforrnc cspccificado a seguir: ,'/ '!
I - Professor I: 7
a) Em classes intermediarias (Cl ) e turrnas de alunos de 03 a OS anos de idade,

nas Unidades da Educacao Infantil;

b) Nas turmas de I" a 5" ano, nas Unidades Escolarcs do Ensino Fundamental;

c) Na docencia das disciplinas de Artes e nas turrnas de I" a 3" ano do Cicio 1 e
4° e S° anos do Cicio 11, nas Unidades Escolares do Ensino Fundamental;

I
/

d) Cicio 1enos 1° e 2° anos do Cicio II, nas Unidades Escolares do Ensino
a tal organizadas por ciclos de formacao;

-'

/
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e) Nos termos inieiais do Ensino Fundamental da Educacao de Jovens e
Adultos (EJA);

II - Professor II:

a) Nas turmas de 6" a 9" ano, nas Unidades Eseolares do Ensino Fundamental;

b) Na docencia das diseiplinas de Artes, Educacao Fisiea e Filosofia nas turmas
de l'", 2° e 3 ° do Cicio I e 4" e 5° anos do Cicio II, nas Unidades Eseolares
do Ensino Fundamental;

c) Nos termos finais do Ensino Fundamental da Educacao de Jovens e Adultos
(EJA);

d) No Programa de Educacao Complcmentar, nas Unidades Eseolares de
Ensino Fundamental enos Centros de Educacao Complementar;

e) No atendimento aos alunos portadores de deficiencias ou necessidades
edueativas especiais, nas Unidades de Educacao Infantil e nas Unidades de
Ensino Fundamental."

Art. 56. 0 art. 72 da Lei n" 6.251, de 19 de abril
de 2005, que define as jornadas semanais de trabalho docente, passa a ter a
seguinte redacao:

"Art. 72. As jornadas sernanais de trabalho
doeente silo as seguintes:

I - Para Professor I atuando na Educacao Infantil: 22 horas semanais, sendo 20
horas dedieadas a atividades com os alunos e 2 horas dedicadas it atividade
pedag6gica em horario complementar it atividade com os alunos;

II - Para Professor I atuando nos anos iniciais do ensino fundamental nas turm.1/7'/
de 1", 2° c 3° do Ciclo I e 4° e 5" ano do Cicio 11: 30 horas sernanais, sendo ? .
horas dedicadas a atividades com os alunos e 5 horas dedicadas a ativi1a
pedag6gica em horario complernentar it atividade com os alunos; v

III - Para Professor 1atuando na docencia das disciplinas de Artcs nas turrnas de
1°,2° c 3° do Cicio I e 4° e 5" ana do Cicio II do Ensino Fundamental:

a) De 20 a 24 horas sernanais, sendo de 16 a 20 horas dedicadas a atividadcs
com os alunos e 4 horas dedicadas a atividade pedag6gica em horario
complementar it atividade com os alunos;

b) 30 horas semanais, sendo 25 horas dedicadas a atividades com os alunos e 5
h edicadas a atividade pedag6gica em horatio complernentar it atividade
C ill S unos;
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IV - Para Professor I atuando nos termos iniciais do Ensino Fundamental da
Educacao de Jovens e Adultos (EJA): 20 horas scmanais, sen do 15 horas
dedicadas a atividades com os alunos e 5 horas dedicadas a atividade pedagogics
em horario complementar il atividade com os alunos;

V - para Professor II atuando na docencia das disciplinas de Artes, Educacao
Fisica e Filosofia nas turmas de 1",2° e 3° anos do Cicio I e 4° e 5" anos do Cicio
II nas Unidades Escolares do Ensino Fundamental, nas turmas do 6a ao 9" ano do
CicIo III do Ensino Fundamental, nas classes espcciais do ensino fundamental
ou da educacao infantil ou nos termos finais do Ensino Fundamental da
Educacao de Jovcns e Adultos (EJA):

a) De 20 a 24 horas sernanais, sendo de 16 a 20 horas dedicadas a atividades
com os alunos e 4 horas dcdicadas il atividade pedagogica em horatio
complementar il atividade com os alunos;

b) 30 horas semanais, sendo 25 horas dedicadas a atividades com os alunos e 5
horas dedicadas il atividade pedag6gica em horario complementar il atividade
com os alunos;

VI - Para Professor II atuando no l'rograma dc Educacao Complementar: 20
horas semanais dedicadas a atividadcs com os alunos.

§ 1" Nos casos previstos na alinea "a" dos incisos
III e V, nao se completando a jornada minima de trabalho em uma unica
Unidade Escolar, 0 professor devera cornpleta-la em outra Unidade.

"l /

§ 2" 0 professor titular de dois empregos cuja /'"/
soma das jornadas minimas semanais dedicadas a atividadcs com os alu~n. ' ..
perfaca 40 horas semanais. ficara desobrigado do cumprimento das horas s:l .
atividade pedagogica, nao fazendo jus a sua remuneracao. V

§ 3" Ao Professor II atuando nas turmas do 6" ao 9"
ano do Cicio III do Ensino Fundamental, no Programa Municipal de Educacao
Especial ou nos termos finais do Ensino Fundamental da Educacao de Jovens e
Adultos (EJA) sera facultado, anualmente, no ato de inscricao para 0 processo de
atribuicao de aulas, optar entre as jornadas de trabalho descritas nas altneas "a" e
"b" do ineiso V, garantindo-se no minirno ajornada assumida no ano anterior.

§ 4° 0 professor que na atribuicao de aulas nao
completar a jornada minima de trabalho sera considerado exccdente, devendo
cumprir atividades em projetos especiais em numero de horas equivalentes il
difercnca entre ajornada minima e 0 numero de aulas assumidas.

§ 5" Em qualquer caso, as jornadas de trabalho do
ma publico municipal nao cxccdera 0 limite de 40 horas semanais.

17'
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Art. 57. 0 art. 90 da Lei n" 6.25 I, de 19 de abril
de 2005, passa a vigorar acrcscido de paragrafo unico, com a seguinte redacao:

"Paragrafo unico. A gestao e coordenacao do
Centro de Desenvolvimento Profissional de Edueadores "Prof. Paulo Freire"
CEDEPE e do Nucleo de Educacao de Jovens e Adultos, sera exercida por
Coordenador Tccnico."

Art. 58. 0 ancxo XIV da Lei n° 6.25 I, de 19 de
abril de 2005, que define a funcao-atividade do quadro dos profissionais do
magisterio, eonstante da Secao VI, passa a ter a seguinte redacao:

._~

ANEXOXIV
QUADRO DOS PROFISSIONAIS DO MAGlSTERIO

FUN<;:OES-ATIVIDADE -
Coordenador Tecnico
Professor Coordenador

-~

Professor Coordenador de Projetos Especiais
-~

Professor Formador
Professor Integrador

-~

Professor Itinerante
Viee-Diretor

Art. 59. Fica criada no ambito da Administracao
Publica Direta c na Autarquia a verba de retribuicao e incentivo aqualificacao,
devida aos servidores publicos ocupantes de empregos de carater efetivo, que
venham a comprovar 0 avanco dc nivel de escolaridade, observadas as condicoes
dispostas nesta Lei e seu regulamento.

.'"
Paragrafo unico. 0 nivel minimo de eSCOlaridade/'~/

para ingresso no emprego publico de carater efetivo, do qual 0 servido .rr :

obrigatoriamente deva ser detcntor de acordo com 0 art. 7°, § l ", da Lei °
6.251 lOS, nao surtira efeitos para os fins do beneficio instituido nesta Lei. ,/ .

Art. 60. Para os fins de concessao da verba de
retribuicao, os cursos tecnicos, a graduacao e/ou pos-graduacao concluidos pelo
servidor publico deverao ter efetiva correlacao com a area de atuacao do
servidor.

Art. 61. A base de calculo deste bcneficio
pecumano sera a referencia salarial constante na tabela de vencimentos da
carreira em que se encontrar 0 servidor publico.

Art. 62. A verba sera paga enquanto
anecerem as condicoes que legitimam a concessao do beneficio, de acordo

sta Lei e seu regulamento, sem incorporacao remunerat6ria ou
ayao de vantagem pcssoal.



Art. 63. 0 beneficio da verba de retribuicao nao se
estende aos ocupantes dos empregos de Agente Educacional e do Quadro dos
Profissionais do Magistcrio.

Art. 64. A conccssao do beneflcio estara
condieionada ao eumprimento do estagio probatorio.

Art. 65. 0 proeedimento administrativo para
comprovacao, avaliacao, prazos, competcncia de decisao c percentuais de
incidencia serao disciplinados em regularnento, mediante Decreto do Poder
Executivo.

Art. 66. Fica assegurado a todos os servidores
municipais de provimento efetivo, admitidos ate a data de prornulgacao desta
Lei, 0 direito it complementacao de aposentadoria e pensao previsto nas Leis n''
3.303, de 07 de agosto de 1986, Lei n'' 3.726, de 22 de junho de 1990 e Lei n"
3.772. de 1° de outubro de 1990, extinguindo-sc 0 direito aos admitidos apos a
promulgacao desta Lei.

§ 1° Fara jus ao beneficio 0 servidor que, na data
de aposentadoria, eontar com, no minimo, 10 (dez) anos ininterruptos de efetivo
exercicio, tendo por base de ealculo 0 salario-base de veneimentos e demais
vantagens, nas mesmas proporcoes do coeficiente de aposentadoria eoncedida
pclo orgao previdenciario.

/7/1 ./
§ 2° 0 beneficio disposto neste artigo c s9U I"r"

paragrafos estende-se aos dependentes em caso de faleeimento do servido ,
desde que reeonheeidos pelo orgao previdenciario.

v

Art. 67. 0 Municipio elaborara, no prazo e 90
(noventa) dias, as alteracoes necessarias no Plano I'lurianual. na Lei de
Diretrizes Orcamentarias e na Lei Orcamentaria Anual.

Art. 68. As despesas deeorrentes da cxecucao
desta Lei correrao por eonta das dotacoes proprias eonstantes do orcamento
vigente, suplementadas, se necessario.

Art. 69. Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacao, revogadas as disposicoes em contrario.

ARARAQUARA, aos 20 (vinte) dias do
il e sete).

PREFEITURA DO MUNIciPIO
mes de dezembro do ana de 2007 (lois

EDSON ANTO 10 E INHO DA SILVA
Pref ito M nicip[1
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••••• Continuacao7n" 6.6" .

»:I .'/ /

MAR(:O' OBIS~IS'lDORO DA SILVA
l~' c ecretario da Adrninistracao )

('

EDMlLSON J()RCE FERRARI
Sccretario dos Neg6cios Juridicos

Publicada na Secretaria Municipal de Governo, nadata supra.

/1 1
~~.

MANOEL DE AR4UJO SOBRINHO
Secretario de Governo

/
Arquivada emlivro pr6prio n° 01/2007. r(""I'C")

20

.Publicada no Jornal local "Folha do Cidade", de terce-feb-c. 27/dezembro/07 - Exemplar 6.681.
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ANEXO I

AGENTE DE NECROPSIA
REFERENCIA VALOR , II ,

"' I 'V
47 919,14 1
48 928,35 2
49 937,62 3 ----
50 946,99 4
51 956,47 5
52 966,04 6 --
53 975,70 7
54 985,45 8
55 995,31 9
56 1005,26 10
57 1015,31 11
58 1025,46 12
59 1035,73 13
60 1046,08 14
61 1056,54 15
62 1067,10 16
63 1077,77 17 1
64 1088,55 18 2
65 1099,44 19 3
66 1110,43 20 4
67 1121,54 21 5
68 1132,75 22 6
69 1144,08 23 7 --
70 1155,51 24 8
71 1167,07 25 9
72 1178,75 26 10
73 1190,53 27 11
74 1202,44 28 12
75 1214,46 29 13
76 1226,61 30 14
77 1238,88 31 15
78 1251,27 32 16
79 1263,78 33 17 1
80 1276,41 34 18 2
81 1289,17 35 19 3
82 1302,07 36 20 4
83 1315,09 37 21 5
84 1328,25 38 22 6
85 1341,52 39 23 ______7___
86 1354,94 40 24 8
87 1368,49

----,,-'..----'-,-
25 9--------

88 1382,17 26 10---
89 1395,99 27 11
90 1~O~,9~ 28 12 --

?;t
91 1424,06 29 13

/92 14~_!YJ 30 14--,..• _-.._- ------
93 1452,67 31 15
94 1467,20 32 16
95 1481,88 I---P- 17 -v-r----------
96 1496,68 34 18
97 1511,66 35 19 3 I
98 1526,78 36 20 4//
99 1542,04 37 21 5//

100 1557,47 38 22 6/
101 1573,04 39 23 7
102 1588,78 40 24 8 !
103 1604,67 _~5 9
104 1620,70 26 10
105 1636,92 27 11
106 1653,29 28 12
107 1669,81 29 13
108 1686,52 30 14
109 1703,37 31 15
110 1720,41 ----'.2.-_-- 16
111 1737,61 33 17
112 1755,00 34 )h\113 1772,54 35 19
114 1790,28 36 20 \115 1808,18 37 21

1-- 116 1826,25 38 22 \'1117 1844,51
-_ .. _.

39 23
118 1862,96

_._.-
40 24

119 1881,59
-_.. ---

25 \
"- 21

'v

c/
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

120 1900,41 26
121 1919,41 27
122 1938,61 28
123 1957,99 29
124 1977,57 30
125 1997,34 31
126 2017,32 32
127 2037,50 I-----.-~--
128 2057,86 34
129 2078,45 35
130 2099,23

r;~
36

131 2120,22 37/
132 2141,42 38 1/
133 2162,84 J9 /,1
134 2184,47 40 J' I

",--0 \, [/Il
c,

22
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

ANEXO II

RELAC;:OES PUBLICAS
REFERENCIA VALOR I II '" IV

98 1526,78 1
99 1542,04 2 __

100 1557,47 3
101 1573,04 4
102 1588,78 5
103 1604,67 6
104 1620,70 7
105 1636,92 8
106 1653,29 9
107 1669,81 10
108 1686,52 11
109 1703,37 12
110 17~O,41 13
111 1737,61 14
112 1755,00 15
113 1772,54 16
114 1790,28 17 - "~._-- ---cl-115 1808,18 18 2
116 1826,25 19 ...._._- __~_3__
117 1844,51 20 4
118 1862,96 21 .,'- 5
119 1881,59 22 6
120 1900,41 23 7
121 1919,41 24 8
122 1938,61 25 9
123 1957,99 26 ._- 10_._._.._._~
124 1977,57 27 11
125 1997,34 28 12
126 2017,32 29 13
127 2037,50 30 14
128 2057,86 31 15

r--_!?_9~_ 1-___?078A5 32 16
130 2099,23 33 17 1
131 2120,22 34 18 2
132 2141,42 35 19 3
133 2162,84 36 20 4
134 2184,47 37 21 . --- 5
135 2206,32 38 22 6
136 2228,38 39 23 7
137 2250,65 40 24 8
138 2273,16 25 9
139 2295,90 26 10
140 2318,86 27 11
141 2342,04 28 , 12
142 2365,47 29

_.,-~" "._--~----
143 - 2389,12 30 14
144 2413,02 31 15

rr145 2437,15 -- 32 16 ,
146 24~),_~_ 33

-
17 1

147 2486,13 _____.~.4,. 18 2 '
148 2511,00

----
19

~ -fl35
149 2536,10 36 20
150 2561o.-~ I---f 21 5 V/
151 2587,07 38 22 ""152 2612,95 39 23

~

1 f
153 2639,07 40 24 /8
154 2665,46

_._--_..•- .~--- -

25 9
155 -~~

-~--

26 10 ". --
156 2719,04 27 11
157 2746,23 28 12
158 2773,70 29

-,.-
13

159 2801,43 I- 30 14
160 2829,44 31 15
161 2857,74 32 16
162 2886,31 r---_33 17
163 2915,17 34 18
164 2944,33 c--~l~- 19 ,
165 2973,77 36 -_._-~~
166 3003,51 37

;~~---+167 3033.56 38

~
168 3063,88 39 23

-

--
169 3094.52 40 24--

'-- J-'

~

/
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

170 3125,47 25
171 3156,72 26 --
172 3188,30 27
173 3220,17 1--- 28
174 3252,37 29 ---
175 3284,90 30
176 3317,75

-
31

177 -_.~ f--
32

178 3384,44 33
179 3418,28 34_._~

180 3452,46 35
181 3487,00 36_

71182 3521,86

~
37

183 3557,07 38/ ,/
184 3592,64 :jO / 1/
185 3628,58 .0

,,-0 \
"- !If!...-

24
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

ANEXO III

GESTOR DE PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO
REFERENCIA VALOR I II III I IV

110 1720,41 1
111 1737,61 2
112 1755,00 3
113 1772,54 4
114 1790,28 5
115 1808,18 6
116 1826,25 ~7~---j

117 1844,51 8
118 1862,96 9
119 1881,59 10

120 -;'",90~0~,4:c';--+_-c~1--
121 1919,41 12
122 1938,61 )~_

123 1957,99 14
124 1977,57 -1.~

125 1997,34 16
126 2017,32 17
127 2037.50 18 2
128 2057,86 19 3
129 2078,45 20 4
130 2099,23 21 5

6
7

131 2120,.~2.~2_+-_-"2,,,2__+--~;-----i
132 2141,42 23
133 2162,84 24 8

12
13

9
10
11

137 2250,65 28
138 2273,16 29
139 2295,90 30
140 2318,86 31

134 2184,47 25
135 2206,32 26

1--__ 136 2228,38 27

141 2342,04 32 16
1
2

17
18

142 2365,47 33;-_+-__;':'~_1 ';-__
143 2389,12 34
144 2413,02 35
145 2437,15 36
146 2461,51 37

19
20
21

3
4
5

8

6
7

9
10
11
12
13

22
23
24
25

29

26
27
28

147 2486,13 38
148 2511,00 39

149 2536"~'~0_+_-"4,,,0__ .__~'--_--j'-_

150 2561.46 --oOc----j
151 2587,07
152 2612,95
153 2639,O~,_

154 2665,46
155 2692,11 30 14
156 2719,04 31 15
157 2746,23 32 16

166 3003,51

158 2773,70
159 2801,43

27 11
28 12

17 133
34

1--_~3C'5 . _
36
37
38
39

167 30~_:~
168 3063,88

160 2829,44
161 2857.74 __
162 2886,31
163 2~15,17

164 2944,33
165 2973,77

169 3094,52
170 3125,47
171 3156,72

29 13
30 14

172 3188,30
173 3220,17
174 3252,37

1--__ ~17,,5c--__t-_~284,90
1---_ 176 3317.75

177 3350,92
178 3384,44
179 3418,28
180 3452,46

1----.c3,,3e--- 17
34 18
35 19

f------ ?6 _~20'C--_-j

f--_-c37 ~~
38 22
39 23 r

l.(

181 3487,00
182 3521,86

L--.-._40 24
25
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

183 3557,07 26
184 3592,64 27
185 3628,58 28
186 3664,86 29
187 3701,51 30
188 3738,52 31
189 3775,91 32
190 3813,67 33
191 3851,80

f-------~:1---192 3890,32 35
193 3929,22 "---.~~
194 3968,50

(J~
--}D-r-::-195 4008_20~~_ .._ 38" - q

196 4048,28
~~h~197 4088,76

J) h 11/
V " ~

26
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PREFEITURA DO MUNIciPIO DE ARARAQUARA

ANEXOIV

AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS
REFERENCIA VALOR I II III I IV

9 629,75 1
10 636,05 2
11 642,42 3
12 648,84 4
13 655,34 5
14 661,89 6
15 668,50 7
16 675,18 8
17 681,94 9
18

,
688,76 10

19 695,65 11
20 702,60 12
21 709,62 13
22 716,73 14
23 723,89 15
24 731.13 16
25 738,44 17 1
26 745,83 18 2
27 753,29 19 3
28 760,81 20 4
29 768,42 21

,

5
30 776,11 22 6

",

31 783,87 23 7
32 791,70 24 8
33 799,62 25 9
34 807,62 26 10
35 815,70 27 11
36 823,86 28 12
37 832,09 29 13
38 840,41 30 14
39 848,82 31 1~_
40 857,'30 32 16
41 865,88 33 ,

17 1
42

,
874,54 34 18 '2

,,-
43 883,28 35 19 3

"892,12
..

20
,-

44 36 4 --
45 901,04 37 21 5
46 910,05 38 22 6

,

47 919,14 39 23 7 --
48 928,35 40 24 8
49 937,62 25 9
50 946,99 26 10
51 956,47 27 11
52 966,04 28 .. 12
53 ~~ 29 13
54 985,45 30 14
55 995,31 31 15
56 1005,26 32 16
57 1015,31 33 17 1
58 1025,46 34 18 2
59 1035,73 35 19 3
60 1046,08 36 20 4
61 1056,54 37 21 5
62 1067,10 38 22 6 /63 1077,77 39 23 7

764 1088,55 40 24 8 .
65 1099,44 '------,~~ 9 / rl66 1110,43 26 10 f
67 1121,54 27 11/4
68 1132,75 -- 28 liff
69 1144,08 -"29 "At I
70 1155'~1- 30

,

14_f-------
71 1167,07 31 15
72 1178,75 32 16
73 1190,53 33 17
74 1202,4~_ 34 18
75 1214,46 _,35 19
76 1226,61 36 20
77 1238,88 37 21
78 1251,27 38 22
79

, 126~_,~ _,39 23 ,,-

S'ry80 1~?~ __. 40 24

'V



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

81 1289,17 ~~~
82 1302,07 26
83 1315,09 27
84 1328,25 28
85 1341,52 29
86 1354,94 30
87 1368,49 31
88 1382,17 f------:~89 1395,99 33
90 1409,96 34
91 1424,06 35
92 1438,29 36
93 1452,67 37 /

~•.

94 1467,20 , 38'/ //
95 1481,88 39 1/
96 1496,68 "- AD F Fl·

J) \ ,~11
,

,,

28


